INDICAÇÃO Nº
1928
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado para determinar à Secretaria de Estado dos Negócios da Educação, para que adote as medidas pertinentes a fim de que os servidores estaduais daquela Pasta, os quais exercem funções administrativas nas Diretorias de Ensino, tenham incorporadas aos seus salários-base todas as gratificações que hoje lhes são pagas a diversos títulos.

JUSTIFICATIVA

Os servidores estaduais da Secretaria de Estado dos Negócios da Educação, exercendo funções administrativas nas Diretorias de Ensino de todas as Regiões, reivindicam a incorporação aos seus salários-base de todas as gratificações que hoje lhes são pagas a diversos títulos, alegando que tal benefício já foi deferido quando do Plano de Carreira aos servidores administrativos das Unidades Escolares.

Ao não serem alcançados pela medida estabeleceu-se tratamento diferenciado entre iguais, fazendo, ainda, com que permaneçam aqueles das Diretorias Regionais, com salário-base de R$ 111,72, sobre o qual são calculados os benefícios adicionais que a lei confere a todos os servidores.

Com isto, além do tratamento desigual para iguais, o atual estado de coisas, impõe prejuízo financeiro àqueles que estão em exercício de funções administrativas nas Diretorias de Ensino das diversas regiões de nosso Estado.

Os servidores administrativos da Educação, tanto aqueles das Unidades Escolares quanto aqueles das Diretorias de Ensino, cumprem funções que são indispensáveis às regulares atividades educacionais inerentes às competências legalmente acometidas à Secretaria da Educação.

Portanto, em face do aqui exposto, entendemos ser de justiça determinar a incorporação postulada, com os conseqüentes reflexos daí decorrentes, por ser medida que igualará o tratamento já dado pela Administração Estadual aos servidores estaduais lotados nas Unidades Educacionais, àqueles que, com exatas e mesmas funções, as exercem nas Diretorias de Ensino.

Sala das Sessões, em

Deputado Jonas Donizette - PSB

SPL - Código de Originalidade: 666611 240706 1652